

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Vienna (W Państwie Austriackim).

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 29 w domu „Krzysztofor” zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 6 centów...

Kraków 9 lipca.

Mówiliśmy w artykule wczorajszym, że po zmianie adresu przez Sejm węgierski, to jest po przywróceniu mu dawniejszej formy według projektu p. Deaka, nie zachodziła, zdaniem naszym, żadna przeszkoda w przyjęciu go przez N. Pana. Depesza telegraficzna, którą odebraliśmy w nocy, doniosła, że Cesarz rzeczywiście przyjął adres, wszakże już sama ta okoliczność, że przesewoje obu Izb węgierskich nieotrzymali odpowiedzi, ale że takowa sejmowi węgierskiemu przesłana zostanie, świadczy, że jeżeli usunięto trudności co do formy, pozostały one co do samej osnowy. Dzienniki wiedeńskie nie podają jeszcze żadnych w tej mierze szczegółów, wszakże każdy ze sprawą tą nieco obeznany łatwo domyślić się może, iż są trudności, które zapewne Korona w odpowiedzi swęj Sejmowi węgierskiemu przedstawi.

Nieprzesadzając atoli bynajmniej tej odpowiedzi, ani też nie stawiając domysłów, powiedzieć jednak wolno, że w układach przewidzianych i przyjęciem adresu niejako zapowiedzianych, jedną z głównych trudności stanowić musi udział, jaki krajom do korony węgierskiej należącym statuta z 26go lutego w konstytucji państwa przepisują. Strona ta sprawy węgierskiej bardzo blisko Radę państwa obchodzi. Czy Węgry przybędą do Rady państwa lub nie — oto w najprostszym wyrażeniu pytanie, które o ile wiemy najmocniej w tej chwili zajmuje członków lewicy w Izbie niższej Rady państwa. Po gwałtownym wystąpieniu jej na przedostatnim posiedzeniu zdawałoby się, że lewica życzy sobie zwiększenia Izby deputacyą krajów węgierskich, że nawet chce popchnąć rząd do zmuszenia Węgrów, aby przyjęli warunki statutów lutowych. Wprawdzie bez udziału krajów węgierskich Rada państwa pełną być nie może chyba fikcyjnie. Wszelka fikcja w konstytucyjnej formie jest pierwszym krokiem na drodze rewolucyjnej, ani też przypuszczamy, aby rząd chciał takową fikcję uznać, choćby jej nawet sobie większą Izby niższej życzyć mogła. Nie dziwiło nas też bynajmniej, że już po dwakroć zachęcenia takie oświadczeniem ministra znieuczone zostały. Po dwakroć już słyszeliśmy, że Rada państwa nie jest pełną — że tylko atrybucje szerszej Rady Rząd jej przyznać może.

A jednakowoż pomimo tego nie możemy się pozbyć przekonania, że lewica w Izbie niższej obawia się przedewszystkiem przybycia deputacji z krajów do korony węgierskiej należących. Obawia się, bo od chwili owego udziału przestałaby być większością. W obec takiej alternatywy, wolałaby podobno dualizm w monarchii. Lecz pomijając niebezpieczeństwa na jakie dualizm narazić może nie tylko niektóre kraje koronne ale nawet monarchię, nie wcho-

dząc w to, że dualizm z jednością państwa pogodzić prawie niepodobna, pewną jednak jest rzeczą, że cokolwiek wypadnie, konstytucja z 26 lutego wykonana nie zostanie, i zmienić ją przyjdzie stosownie do rezultatu, jaki osiągną układy korony z sejmem węgierskim na które się zanosi.

O owej zmianie konstytucji, która nam się od samego początku konieczną wydaje, a do której korona ma zupełne prawo, bo konstytucja właśnie z powodu sprawy węgierskiej w czyn jeszcze nie przeszła, pisaliśmy już nieraz. Kto wie, czyby jej potrzeba tak koniecznie się wykazywała, gdyby statuta lutowe nie były odeszły od ducha dyplomu październikowego? Kto wie czy powrotem do niego szczerym i otwartym nie zaradziłyby się złemu, nie usunęłyby się, jeżeli nie wszystkie to przynajmniej wiele z trudności które się z obecną konstytucją nieprzebytymi wydają? kto wie czy nie będzie trzeba koniecznie uprościć aby rozwiązać, uprościć maszynę konstytucyjną, aby funkcjonować mogła. W formie konstytucyjnej rządu, sama już natura rzeczy wymaga pewnych komplikacji: zwiększać je systematem naturze rzeczy przeciwnym nie łatwo się uda. Natura rzeczy daje wagę konstytucyjną sejmom krajowym: są one bądź co bądź Izba niższą w konstytucji monarchii. Chcieć wagę tę przemieścić na Izbę Niższą Rady państwa sprzeciwia się naturze rzeczy; tworzy antagonizm konieczny i przeszkadza działaniu jednych i drugiej. Izba wyższa to jest Izba Panów, któraby jako Rada Stanu wielkie oddać mogła przysługi, jako senat jest zbyteczną, bo walka poniżej istniejąca jest już niejako owem scieraniem się dwóch Izb w formie konstytucyjnej. Duch dyplomu upatrywał konstytucję monarchii w sejmach krajowych jako Izbie niższej, w jednoizbowej Radzie państwa jako wyższej i w koronie jako władzy najwyższej. Raz jeszcze powtarzamy: kto wie, czyby pozostał przy tej formie nie było uchylono wiele trudności, a czy je uchylić będzie można bez szczerego i otwartego powrotu do tej prostej i naturalnej na składzie monarchii opartej i osnutej formie?

KORESPONDENCA CZASU.

Z Rzeszowskiego 7 lipca.

△ Nie potrzebuję wam opisywać wrażenia, jakie zrobiło na nas wszystkich, a niewątpliwie i na całym kraju zachowanie się naszej delegacji na posiedzeniu Rady państwa dnia 2go lipca. Nie mogła godnie i prawdziwie w myśli kraju nacechować swego położenia, jak tam wśród okrzyków lewicy przeczącem głosowaniem. Można powtórzyć o naszych deputowanych owe wyrazy generała Foy, iż w tej okolicy „było ich tylko kilku, lecz za nimi kilkanaście milionów. — Tak jest. W tej chwili stała za naszymi postami większość ludów monarchii.

O niewłaściwości kroku lewicy nigdy dosyć.

Takie manifestacje robi się zwykle w przededniu wypowiedzenia wojny lub stoczenia walnej bitwy z nieprzyjacielem. Lecz zrozumieć nie można, aby ich używano za broń przeciw poddanym tego samego państwa działającym na drodze legalnej i pokojowej; w chwili układów z Monarchją. Nader to niebezpiecznym dawać przykład takich nielegalnych manifestacji, upoważnia się bowiem do nich.

Lecz owe pamiętne posiedzenia, za które dzisiaj jesteśmy wdzięczni p. Heinowi i lewej stronie Izby, winno rozstrzygnąć w opinii kraju pytanie o właściwości i potrzebie zasiadania naszej delegacji w Radzie państwa. Skoro z tak trudnego położenia wyszła z takim moralnym zwycięstwem, nie ma już tam dla niej niebezpieczeństwa. Jest to nauka dla nas, że gdy raz powierzamy ludziom godnym obowiązek reprezentowania nas, powinniśmy być pewni, iż oni zawsze wysoko nieść będą nasz sztandar.

Obecność naszych posłów na tem posiedzeniu i ich zachowanie się, stokroć więcej może zrobić dla sprawy autonomii, jak najliczniejsze pozostanie w domu lub najjaśniejszy powrót. Zajęcie takiego stanowiska zażwanem będzie zapewne przez Monarchję. Lewicy zaś w jej zapędach nie wstrzyma, bo cóż wstrzymać może ludzi, którzy od czasów sejmów frankfurckich, nie nie zapomnieli i nieczego się nie nauczyli. Owe namowy podczas poufnych narad, przed odegraniem sceny, pozostaną najlepszą dla kraju i delegacji skazówką.

Kiedy się walczy o zdobycie jakiej pozycji, wtedy nie można myśleć o zajęciu biernego stanowiska, ani też oglądać się, na jakim gruncie toczy się walka; wtedy trzeba walczyć. My walczymy o autonomię, winniśmy więc być wszędzie, gdzie ogień.

Dzień 2go lipca okazał z drugiej strony wybitnie, o ile nasze interesa siośle są związane z interesami tych, których sprawę podnieśliśmy w tym dniu. I nie dziw, o jedno walczymy, z tą tylko różnicą, że oni o autonomię opartą na prawach historycznych, my o autonomię opartą na prawach i przyrodzonych i traktatami zawarowanych. Nie myślimy, aby kiedykolwiek lub w czemkolwiek te dwie sprawy mogły stanąć naprzeciw siebie. Przekonani bowiem jesteśmy, że wszelkie prawe życzenia wspierają się wzajemnie, a że zawsze łatwo nam będzie porozumieć się z pp. Deakiem i Ertwosem, nigdy zaś z pp. Herbstem i Mühlfeldem.

Z Wołynia 30 czerwca.

Sądząc z przedsięwziętych środków i przygotowań przez rząd rosyjski, który wzywa urlopowanych w szeregi, stara się zwiększyć siły wojenne i natehnąć je duchem sobie właściwym, zdaje się, iż rząd ten zamysła o jakiejś wojnie na zewnątrz, o jakimś kroku stanowczym może przeciw Turcyi.\*

\* Mniemamy, że korespondent wyciąga mylny wniosek z tych przygotowań wojennych rządu rosyjskiego: wewnętrzny stan państwa społeczny, polityczny i finansowy nie pozwala Rosji przedsięwziąć wojny zagranicznej i ataku na zewnątrz; lecz przeciwnie wnosimy, że właśnie ten zaburzony lub niepewny stan wewnętrzny i rozruchy włościańskie skłaniają rząd rosyjski do zwiększenia sił wojennych i przygotowania ich na wszelki wypadek wewnątrz państwa, tem więcej, że ciągle trwające niepokojności między włościanami we wszystkich guberniach rosyjskich, zmuszają rząd ten do rozrządzenia znacznej części wojska po całym rozległym państwie. Nawet przemowa jednego z generałów przeglądających pułki, t. j. generała Uszakowa, którą korespondent niżej przytacza, potwierdza jeszcze nasz wniosek, że powodem zwiększenia sił wojennych

Żołnierze którzy po wojnie krymskiej otrzymali nieograniczone urlopy, z powodu przecięcia budżetu, którego deficyt obdł się w kraju przez upadek wartości papierów skarbowych, a następnie przez zupełne zniknięcie monety brzojęcej, — zostali dzisiaj powołani do miast gubernialnych, skąd odsłają ich do komend wojskowych i pod broń stawiają. Armia czynna, a przynajmniej nie równie większa jej połowa znajdująca się na ścięsionych kwaterach w prowincjach zabranych i w Królestwie Polskiem, była w ciągu miesiąca maja r. b. przeglądana przez wyższych generałów; oficerowie, oprócz pensyi zwyczajnej otrzymali nadzwyczajne dodatki pieniężne w kwocie potrzebnej do postawienia się na stopie wojennej, wraz z rozkazem bycia w pogotowiu do natychmiastowego ruszenia w pochód, jak tylko nastąpi zażalenie. Wydany przedtem zakaz wyprowadzania koni do Księstw Naddunajskich, a ztąd wynikiłżeżenie cen na nie, nie bez przewidzenia dzisiejszych okoliczności nastąpił musiał; właśnie w tej chwili rozporządzenie to ułatwia wojskom postawienie się z mniejszym kosztem na stopie wojennej.

Wracam do przeglądów wojska. Może z nich da się wyciągnąć coś naucającego, może objaśnią one dzisiejsze stanowisko, wzajemne teraz zaufanie do siebie rządu i wojska: wszak to ostatnie, wojsko, to główna podpora budowy pierwszego, wskaza przyszłość tego wojska i przeciw komu go przygotowują. Byłem nacożnym świadkiem jednego z takich przeglądów, a to na Wołyniu zkad piszę. Dnia 7 czerwca w Lubarze, generał dywizyi Uszakow, po obejrzeniu szeregów pułku Mohilewskiego liniowej piechoty, zadowolony oficerów do kół, w obec zabranych widzów, przemówił do nich w tych mniej więcej słowach:

„Moi panowie, przed wami pochód! Jak prędko i dokąd? jeszcze nie wiemy; macie być gotowi do wystąpienia zaraz na wezwanie. Nie marujcie czasu na czczych marzeniach, pełnijcie ślepo wolę monarchy, to powinność honoru naszego! Marzytelstwo bezbożne z zagranicy przeszło i do nas; obdło się ono w młodzieży najprędz Warszawa i sięgnęło zasłużoną karę; przeszło też do Cesarstwa, a i tu nie obędzie się bez podobnej surowości. Powtarzam wam panowie, zakaz czytania gazety Kokolok (Dzwon); pismo to nieprzyjazne rządowi i zdrute jadem marzyteliskich idei. Ze rząd nie jest na to obójnym, dowodem tego niedawny przykład w Kijowie, gdzie oficerów czytających tę gazetę w cukierni, policya z żandarmami aresztowała i odstawiła do twierdzy, tam oczekują oni wymiaru surowej sprawiedliwości. — (Do młodszych oficerów): Wy, panowie, bliżej do mnie! Do was szczególnie ta nauka się ścięga. Wiem, że was lada ładne oczęta mogą zachwiać w mesztwie (sic). Powiadam też wam, żaden urok niepowinien sprowadzić żołnierza z drogi powinności. Wola monarchy jedynie tylko dla was ma być świętą, nad nią nie znać, nie przenosić niepoważności. Moi panowie, i ja byłem młody, byłem też i ograniczony (sic). W zaburzeniu w stoicy w 1825 nieopatrznie wciągnięty zostałem do udziału, za to też przesiedziałem miesiąc w fortecy, uwołniony z niej starałem się poprawić moją reputacyę (nie siebie, tylko repucacyę), i oto widziacie mnie obspanego łaskami monarszemi. Bądźcie i wy, jako ja w dniach poprawy! — (Do dowódcy pułku): Wy Iwanie Stepanowicz! ściśle baczcie na ich prowadzenie się, a jeśli co podobnego do strzeżenie, zaraz bez folgowania aresztujcie ile myślących, i przy podoficerze na kibitce odstawcie

W Rosyi jest zaburzony stan wewnętrzny i rząd rosyjski czyni wysiłania usiłując być gotowym do potumienia ruchów wewnętrznych. P. R. Czasu.

\*) Woznesenskoj. Przyp. koresp.

do mnie, ja podług instrukcyi z nimi postąpię.“ Oficerowie, pomiędzy którymi znalazłbyś ludzi wykształconych, przyjąwszy do sera ton mowy oryginalnie po rosyjsku wypowiedzianej, na przygotowanie do pochodu, a może i do rychłego boju przeciw swemu przekonaniu, odpowiedzieli pochylem czoła, z oddbitym wyrazem smutku, a na widzach obraz ten sprawił przykre wrażenie. Zapytasz może czytelniku: „a czyż ci którzyby nie chcieli walczyć przeciw swemu przekonaniu nie podali się, do dymisi?“ Odpowiem na to, że pomiędzy widzami przegląd, najprędz toż same dano się posłyszec zdanie; aż jakiś z obecnych osiwił starsze, może więcej od innych praktyczny, a może niepojmujący zmiany jaka musiała i w duchu Rosyan zajść, przerwał uwagi słowami: „Czyż myślicie, że tu Anglia albo Francya? Panowie! wszak słyszeliście wyrok kibitki! tego nie odmieni! chyba myślicie, że dla nich wszystkich niewystarczy tutaj kibitki? chyba nie wiecie co w natchnieniu wieszczeń wyrzekł poeta: „Zmarzyczył brwi i tyśiąc kibitek leci“. Otóż w tym razie macie tylko jedno z liczych potwierdzeń wyrzeczenia poety i nie więcej“. Starzec w zadumie utkwil oczy w ziemię, a między widzami głuche było milczenie, jak gdyby każdy przypomniał sobie gdzie rzeczywistość w tej chwili znajduje się, i powoli zaczęli rozchodzić się z placu. Ale wracając do założenia, po co takie wojenne przygotowania, dokąd te siły mają być zwrócone? Jeżeli to do Warszawy i kongresowki, jakby ze słów przemowy wnieść godziło się, na co tyle wojska? wszak tam ani powstania, ani najmniejszego czynnego ataku nie było ze strony ludności i nie ma go wcale, jakkolwiek rząd rozstawiając w mieście wojska pod broń, zamieniając place i ulice na obozy, stara się dać pozor wojny, aby usprawiedliwić dwukrotne użycie oręża przeciwko bezbronnym. Może zamysła zajęcie wojskiem Księstwa Naddunajskie? Bliska przyszłość pytania te rozstrzygnie.

Wrocław 7 lipca.

† Zamiast odbierania holdu królowej pruscy będą się oddać koronowali. Tak postanawia rozporządzenie panującego króla, wydane d. 3 bm. w Berlinie, podpisane przez wszystkich ministrów. Uroczystości koronacyjne odbywać się będą w Królewcu. Obecne obęda się w październiku. Koronować się będą król i królowa. Powracający do stoicy przyjmowani będą z odpowiednią aktowi koronacyjnemu uroczystością, która będzie wkrótce przepisana.

Takim więc sposobem załatwioną została kwestya, o którą w prasie tak długi toczył się spór, i z powodu której miała nastąpić częściowa zmiana gabinetu. Załatwioną została na posiedzeniu, któremu sam król przewodniczył. Niektórzy ministrowie sprzeciwiali się stalecnie powtórzeniu uroczystości składania holdu w dawniejszej formie, którą uważali za nieodpowiednią zmienionemu przez konstytucyę stosunkowi panującego do narodu, i gotowi byli wystąpić z gabinetu, nie chcąc brać na siebie odpowiedzialności za akt, podający nietykalność i istnienie poprzyjęzionej konstytucyi w wątpliwość, i zaszczerpiający większą jeszcze nieufność w narodzie. Król swej strony nie chciał zrzec się przekazanego sobie od poprzedników prawa, które usiwał nieprzerwaną dziedziczenność korony królewskiej z Bożej łaski, i łączyło panującego bezpodreńdnie i bez względu na jakiegokolwiek istniejące prawo z narodem. Forma, którą przyjęto była jedyną, która usuwała skrupuły jednej i drugiej strony. Odezwa królewska ogólnie ich tylko dotyka. Jest w niej mowa i o prawach korony i o konstytucyi. Koronacya niesprzeciwiała się duchowi i przepisom tej ostatniej. Anglia postużyła za przykład. Tak po

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIKI Z WYPRAWY DO SYCYLII I NEAPOLI.

(Obacz Nra 113, 114, 134, 135, 138, 141, 144 i 145 Czasu).

Na wieczer przygotowane iluminacyę. Któż potrafi kiedy obliczyć, ile lamp kosztowała królestwo Obojga Sycylii wyprawa Garibaldięgo. Wieszano lampy i kolorowe latarnie na portykach kościelnych, na figurach świętych stojących po rogach ulic, około wodotrysków, na zielonych tryumfalnych bramach, na masztach bark, na szczytach domów, na oknach, na drzwiach, na dachach, słowem wszędzie. Szczęściem, że się to działo w kraju obfitującym w oliwę, pod którego słońcem szybko dojrzewały oliwki, gdyż nroczyść taka, trwająca wedle zwyczajów włoskiego przez trzy dni, groziła spotrzebowaniem całorocznego zbioru.

Garibaldięgo nie było już w Baguara; wyjechał na kilka godzin przed naszym przybyciem; ale zastaliśmy tam pułkownika Frapolli, z którym razem opuściliśmy był Genę. Frapolli, deputowany parlamentu turyńskiego, były minister wojny w Modenie po kampanii 1859 r., zrzęzny organizator, podrodźnik znany dobrze wszystkim towarzystwom uczyonym, porucznik nauki, a poświęcił sprawie włoskiej swoje doświadczenie i odwagę. Mało znajduje się kwestyj na polu historyi, umiejętności, filozofii i moralności, którychby on nie podjął umysłem swoim badawczym i bystrym; ja też błogosławilem zawsze każdemu wypadkowi, który mi nastrocił sposobność do dłuższej z nim rozmowy. Porozumiewaliśmy się jeszcze tego samego ranka z Garibaldiem, gotował on się w drogę z powrotem do Sycylii, gdzie miał zarządzić wysięki nowych wojsk przez morze, ale już nie na Reggio i Scyllę, lecz trochę więcej ku północy, ażeby w przewidzeniu

siłowego oporu, rzucić je na tyły Cosenzy i w ten sposób przeciąć odwrót Neapolitańczykom, i ku Sapri, w celu zagrożenia Salerno. Był to wyborny plan, obmyślony przez samego Frapollego, bo rozdzielał i niweczył siły rozmaitych oddziałów królewskich, które zajmowały jeszcze przeważnie drogę do Neapoli, i które mogłyby nam były potężny stawić opór, w razie, gdyby, co zresztą trudno było przypuścić, kraj cały nie był powstał za naszym zbliżeniem.

Frapolli sam jeden na małej barce puścił się ku Pharo; my chcąc się złączyć z Garibaldiem siedliśmy do powozu, — ale co to był za powóz! Niesłychanie wysoki, osadzony na osiach nad miarę długich, które bezprzykładnie daleko odpychały koła od pudła, na którym na tle mocno niebieskim, błyszczały żółto namalowane: słońce, księżyc, gwiazdy i ukrzyżowanie Chrystusa Pana; rzucał się i podrygał straszliwie na obciążonych odwiecznych resorach. Wewnątrz obity był starą perską materją, z pod której dziurami wyglądały klaki. Wchodził się doń po sześciopiętrowym stopniu; — arkę tę, która chciała nas wyrzucić za każdym stuknięciem koła o kamień, i przez którą skórzana dziurawa bndę wygodnie zaglądały na nas ciekawe promienie słoneczne, ciągnęły trzy konie. Woznica który nogi miał wsparte na wiazce siana, tak, że kolana stykały mu się z brodą, zaczął szkapy, i ruszyliśmy skrzypiąc i dzwoniąc, jak fura ze starim żelaziwem. Ekwipażu tego dostarczył nam syndyk miejsowy, a prezentując go nam oświadczył, że: „to najpiękniejsza w całym kraju karetka!“

Za miastem droga ciągnęła pnie się w górę; wigo ręci się, zagina, łamie w zygaki, żeby uniknąć zbytejnie spadziłości. Wyjechałszy już byli kawał drogi, i sądziliśmy, że Bagnara daleko za nami została, aż tu nagle w dole, jakby w głębi przepaści, miasto ukazało się pod naszymi stopami. W miarę jak posuwaliśmy się w górę, niknęła natura południowa; mirtowe płoty zastąpiły zwykłe cierniowe; krajobraz przybrał charakter francuski. Rosły tam kasztany, paprocie, lipy i dęby. Gdyby nie stada siwych wołów, które leżąc na

ścierni, [zły melancholicznie, mogłoby się komu zdawać, że jest w Bretanii, w okolicy Ploumel lub Quimper]. Tu i owdzie pojawiały się wielkie folwarki, otoczone murami z brama, wypisane było zwykle imie właściciela: Tenuta di Paolo Faliscarpa — Tenuta di Giovanni Sanpolito. Kobiety wyglądały na nas ciekawie oknami, mężczyźni zajęci pracą w polu, zdejmowali czapki, powiewali niemi ku nam i pracowali dalej. Spokój panował wszędzie zupełny. Nikomu nie przyszło na myśl, że tu rewolucya jaka ma wybuchnąć. Nas nie uważano za wojsko, ale za przyjaźnieli na których od dawna czekano: Salute fratelli, witali nas ci poczciwi ludzie. W jednej wiosce około Seminarusa usłyszałem śpiew, w narzeczu, którego prawie nie nie mogłem zrozumieć; schwyliłem jednak kilka frazesów, między którymi były: „Niech żyje Garibaldi! Niech żyje czerwone bluzy! Czerwony kolor jest najpiękniejszy, bo to kolor krwi za wolność wyłanej. Zaledwie postawił nogę w Czarnej Kalabrii bohater z pod Varese, a oto upadło panowanie Burbona!“

Droga nasza przykładem księżnej Marlborough, wniosła się tak wysoko, jak tylko wznieść się mogła, poczem naturalnie musiała wreszcie zacząć spuszczać się na dół, a konie nasze ruszyły do brym kłusem, pchane z tyłu przeważnym ciężarem, najpiękniejszej w całej Kalabrii karetę. W miarę jakęśmy się zniżali, krajobraz znowu coraz bardziej stawał się południowym. Las oliwny rozciągał się przed Palmi, po za który kryło się słońce, zachodzące ognisto, krwawo. Na tle gorącego, czerwonego horyzontu, obrzymieni ciemnymi konturami rysował się las; ustawiona w kozy broń naszego wojska błyszczała w ostatnich polyskach dniowego światła, a żołnierze rwali paprocie i brzemionami nieśli je sobie na noce leże.

Za lasem droga nagle skreśliła się w lewo i ujrzelismy się na przedmieściu Palmi. W Palmi nie zabawiliśmy długo, gdyż coraz bardziej zaczęła się potwierdzać wieść, że nieprzyjaciel czeka na nas w Monteleone, gdzie oparty o małą forteczkę, korzystając z płaszczyzny sprzyjającej rozwinięciu kawalerii i artylerji, na któ-

rych nam zupełnie zbywało, mógł rzeczywistość stawić nam czoło, i zepchnąć nas napowrót w kraj, który dopiero cośmy przeszli. Prosty więc rozkaz dęł nakazywał mieć się na ostrożności, a pułkownik Telesi i ja otrzymaliśmy rozkaz wrócić do Bagnara, dla zarządzenia dalszego marsza brygady Eber; generał Turr pozostał przy Garibaldiem. Po syntm obiedzie, na który nas zaprosił jeden bogaty kupiec tamtejszy, udaliśmy się ku morzu. Cóż to była za droga! Stroma, miejscami narzuciona ogromnemi kamieniami sterczącymi i wyłobionymi, na których ciągle potykać się trzeba było, zaciemniona drzewami tak, że prawie wieczna noc panowała, wśród tych ciemności wila się wyliszone zakręty. Co chwila wpadaliśmy na stopy kamieni, albo na ciemniowe płoty. Nie można było nigł bezpiecznie postawić; myślałeś, że to cień i stapałeś śmiało, a tymczasem wpadałeś w dziurę. Zapadająca noc powiększała jeszcze nasze utrudzenia. Wreszcie po trzech kwadransach tych tortur stanęliśmy u brzegu, i w sam czas, boby nam były nogi nie długo cakiem odmówily posłuszeństwa. W pół godziny później siedzieliśmy już w barce, a czterech wiosłarzy odepchnęło nas od brzegu. Płynęliśmy wzdłuż wysokiego kamiennego wybrzeża, z pod którego stóp balwany morskie szezekele na nas, niby psy kryte po za skalami. W dali słychać było śpiew rybaka; powietrze było świeże, rozkoszne; myśmy gwarzyl... I o czem? może o wojnie, o Garibaldiem, o bliskim boju, o Messynie, o Neapolu?... Bynajmniej. Gwarzylismy o naszych krajach rodzinnych, o Paryżu, o tych którzy w tej chwili może myślą i niepokoją się o nas. Na takiej rozmowie czas szybko niatał, i ainsmy się spostrzegli, kiedyśmy stanęli u brzegu, na którym błyszczało kilka światełek. Była godzina pierwsza, a myśmy byli w Bagnarze.

Przenajmniejszy się między żołnierzami śpiącymi na piasku, posłaliśmy do brygadiera Eber i zakomunikowaliśmy mu przywołane rozkazy. O 4tej godzinie rano brygada już była w marszu. Odbyliśmy więc te same drogę konno o wschodzie słońca, którą wczoraj przebyliśmy w powozie, o zmierzchu. Tę razą zamiast owych czerwonych

odblasków, oświecały ją jasne, białe światła, ale przez to nie miał być piękna. Cóż to za raj stracony, ta Kalabria! Cóż to tam źródło bogactwa co za lud! Na niczem nie zbywa, wszystkiego wóbr: ziemi, wody i ludzi. Okropny to musiał być rząd, który kraj ten dopoty i tak systematycznie ciemnił, aż go do tyłu zubożył i ze wszystkiego ogolił. Szeroka droga wozowa wodząca z Neapoli do Reggio, którąśmy szli w tej chwili, istnieje dopiero od 40 lat. Przedtem każdy przebiegał się jak mógł przez pola, rzeki, brody, ścieżki, góry i doliny, zwykle na grzbiecie młta. Miasto znano tylko nadbrzeżne, bo do nich łatwo było dopłynąć; do leżących w głębi kraju nikt nie zaglądał; skazane one były na odosobnienie, jak zapowietrzni w kwarantannie. „Nie znalazłem w kraju tym ani jednej drukarni; w Kalabrii nie masz ich wcale,“ pisał Massena do króla Józefa \*) niewiem czy i dziś nie możnaby jeszcze tak samo napisać. Jakkolwiek przygotowanie na to cośmy widzieli mieli, częstokroć nie mogliśmy wyjść z podziwienia na widok przykładów tradycyjnej ciemnoty, jakieśmy napotykali u ludzi młodych, silnych i pełnych dobrej woli. W Baguara wypadło mi oś napisać; trzeba było zesukać więcej niż dziesięć domów, zanim się pióró znalazło. „Eta jest arsenałem, w którym Bóg zgromadził swoje piorny, aby niemi zetrzeć Saracenów,“ rzekł do mnie pewnego razu jeden mieszkaniec Messyny. Ja biorąc poprostu te wyrazy za przenośnią, zapytałem: „Czy to jest wyrażenie którego z poetów sycylijskich?“ — „Ale żadnego z poetów, odpowiedział mi z żywością, to mówil ostatnia rzą proboszcz na kazaniu, i dodał, że jeżeli nie będziemy chodzic regularnie do spowiedzi, i nie damy mu pieniędzy na zbudowanie dzwonnicy przy kościele, to Bóg użyje tych piornów na nas.“ — „I dalscie?“ — „A naturalnie! Ja przynajmniej nie mam ochoty być zabitym od piornu, bo tacy idą prosto do piekła; gdy piornu czuć siarką, a siarką przynęca diabła, jak każdemu o tem wiadomo.“

\*) Obacz: Memoires et Correspondance politique et militaire du roi Joseph t. III, p. 157.

Fryderyk I, który za przyzwoleniem Cesarza niemieckiego przyjął pierwszy tytuł królewski i 1701 roku koronował się w królestwie, dziś panujący król będzie drugim koronowanym monarchą w Prusiech.

Z powodu tych narad gabinetowych N. Pan dziś dopiero wyjechał do Baden Baden. Część ministrów opuści stolicę w dniach następnych. Minister handlu pozostaje czas niejak w mieście dla ukończenia układów względem zawarcia traktatu handlowego z Francją. Jeszcze podczas trwania sejmiku p. minister zapowiadał bliskie zatwierdzenie tej sprawy. Teraz nowe podniosły się trudności: Bawaryja oznajmia, że Prusy nie mają prawa zawierania udziałnie w imieniu Związku celowego takiego traktatu. Nie to jednak jest istotną przyczyną trudności podniesionych przez Bawaryję, bo Prusy porozumiały się poprzednio z członkami Związku celowego. Przyczyną prawdziwą jest żądanie Bawaryi, aby koncesye zrobione Francji zapewnione były także Austrii. Jest to dziwne żądanie, bo z Austrią Związek ma udzielił traktat, który dopiero po upływie czasu trwania może być zmieniony. Rzeczywiście i ta nawet przyczyna jest tylko pozorem. Ostatecznie obawa i podejrzliwość przeciwko Prusom kierują krokami Bawaryi. Prusy mogłyby się zbliżyć przez rzeczoną traktat do Francji, i użyć tego zbliżenia do powiększenia wpływu swego w Niemczech. Gabinet państw pośrednich zdradzają się bowiem raz po raz z tem przyrzeczeniem, że Prusy z pomocą Francji odegrają ostatecznie rolę Sardynii w Niemczech. Czy przypuszczenie takowe jest z gruntu fałszywe lub nie, o to nie idzie. Rzecz główna, aby utrzymać ciągle podejrzanie przeciwko hegemonicznemu dążnościom gabinetu pruskiego.

Pozostaje także dłużej w stolicy minister oświecenia p. Bethmann-Hollweg, a to z powodu przygotowania projektu do prawa o wychowaniu publicznym, który ma być przysłuszeniem sejmowi przedłożony. P. minister ma przybyć w pierwszych dniach przyszłego miesiąca do Wrocławia na uroczystości jubileuszu uniwersyteckiego.

Zapomniałem w przeszłych korespondencyach wspomnieć, co niniejszą dopelniam, że generał Mantuffel, skazany przez sąd wojskowy, za pojedynkę z sędzią Twostenem, na trzymiesięczny areszt w fortecy, odsiaduje tę karę w Magdeburgu. Mówią, że po dwóch tygodniach będzie ulaskawiony.

Komitet wyborczy wrocławski zwołał dnia wczorajszego zgromadzenie wyborców stronnictwa liberalnego i demokratycznego, aby rozważyć program wyborczy wydany przez komitet berliński. Rezultatem obrad było przystąpienie jednomyślnie do programu berlińskiego.

Stronnictwo feudalne jest przeciw wszelkim programom. *Kreuzzeitung* rozbitując tę myśl, liczy na to, że stronnictwo demokratyczne połączy się z konserwatywnym przeciwko tak zwanym liberalom konstytucyjnym, którzy dążą do parlamentaryzmu, to jest, do poniesienia władzy królewskiej.

Berlin 6 lipca.

W dążnościach narodu niemieckiego do jedności politycznej instytucja Bundestagu wystawiona jest na nieustające prawie całej prasy liberalnej napaści. Jak usunąć ten szkopuł z drogi, o który rozbijają się wszystkie unijnistów w Niemczech. W gabinetach, w sejmach państw związkowych, w stowarzyszeniach politycznych, w programach wyborczych, w podawanych dziełach, w ulotnych broszurach, w codziennej prasie, na Bundestag zwała się wszystko złe, które ciąży na narodzie niemieckim w jego wewnętrznych i zewnętrznych stosunkach.

Radykalny sposób pozycyia się tego pozornego centralnego organu wskazał rok 1848. Ale jak myśleć dziś o podobnym sposobie? Uciescenie się do niego jest w obecnym położeniu i usposobieniu Europy i Niemiec moralnem i materialnem niepodobieństwem. Hegemonia jednego z państw naczelnych, na drodze legalnej, to jest, przez uchwalenie samego Bundestagu lub przez konwencje państw związkowych pomiędzy sobą, uważa się za marzenie. Takiego podniosłego patriotyzmu nigdy w Niemczech nie było, nie ma go i dziś. Partyzularyzm tkwi niewykorzony od wieków w naturze ducha niemieckiego. Hegemonia na drodze nielegalnej, przez zamach stanu w stosownej dokonany chwili, lub przez rewolucyę, jaką się stało we Włzech, rozbiłaby się o równowagę

zące się plemienne, religijne, moralne i materialne potęgi. Domowa wojna byłaby jej nieuniknionem następstwem, upadek Niemiec ostatecznym skutkiem. Do dokonania dzieła takiego trzeba byłoby zapewnić przyszłą i pomoc sąsiadką, a tych nie można oczekiwać, chyba z zdradą kraju, oddając całe części jego na ofiarę, ani od Zachodu, ani od Wschodu.

Oderwanie się od Związku niemieckiego jednego lub obu państw naczelnych, jak to niektórzy politycy Prusom i Austrii w ich własnym interesie radzą, poprowadziłoby do większego jeszcze rozdzielenia i osłabienia Niemiec. Powstający z państw drugiego i trzeciego rzędu nowy Związek pod domniemywanem przewodnictwem Bawaryi, byłby zawisłym od wpływów Austrii i Prus tak samo jak dzisiejszy Bundestag, a w obec granicy byłby jeszcze mniej zdolnym bronić granic swoich i niemieckich. Istnienie jego sprawdziłoby Prusy do rzędu państw pośrednich, które mimo politycznej nicości dzisiejszego Związku, na nim jednak opierają znaczną część swojej ważności pomiędzy mocarstwami europejskimi. Samo jeograficzne położenie nie dozwala Prusom przystać na tak niebezpieczną dla ich własnej egzystencyi kombinacyę. Cóż mówić o narodzie niemieckim?

Reforma Bundestagu przedstawia się od lat dziesięć, to jest, od jego restauracyi, jako jedyna droga dojścia jeżeli nie do jedności, to przynajmniej do silniejszej politycznej konsolidacyi Niemiec. Ale kto ma ją przedsięwziąć, kto przeprowadzić? Oktrojując jej żaden z członków Związku nie może, ani Austrija, ani Prusy, a tem mniej państwa pośrednie, choćby w spółce z sobą i z mniejszemi. Dział się to tylko może drogą wniosków, nad którymi Bundestag obraduje, i wedle instrukcyi, udzielanych członkom jego od pojedynczych rządów, uchwała je lub odrzuca, wedle natury przedmiotu jedne większością drugie jednomyślnością głosów. Na wnioskach reformatorskich nie brakuje, że wspomnę tylko o podanym i popieranym tak silnie przez Prusy wniosku względem reformy ustawy o militarnej organizacyi Związku. Wiadomo, co się z nim i z wszystkimi innymi stało. Niechcąc, zawiść, podejrzliwość, obawa przewagi i medytacyi w państwach po mniejszych, rywalizacya dwóch państw naczelnych, budząca się za postawieniem przez jedno lub drugie każdego śmiałości kroku, utrudniają przeprowadzenie najzabawniejszych napraw.

Bundestag podobnym jest do automatu, który się wprawdzie rusza, ale ruchem mechanicznym, nie zaś organicznym, produktywnym siły. Miał i on swój czas, kiedy odbywał funkcye najwyższego centralnego policyjnego biura w Niemczech i przesładował marzących o wolności burszów, demagogów i literatów niemieckich. W roku 1848 umarł naturalną śmiercią. Wzkrzeszenie jego było anarchizmem. Żywoć jego sztuczny nie może być długim w obec odradzającej się w duchu czasu Austrii i postępowych Prus. Dziwi się przychodzi że *Monitor* francuzki przez usta swego monarchijskiego korespondenta pali mu panegiryczne pochwały. Dość będzie czasu do tego po powróceniu śmierci.

Wszystko co się w ostatnich czasach stało dla ogólnego dobra Niemiec, stało się po Bundestagiem, w drodze tak zwanych konwencyi pojedynczych państw pomiędzy sobą. Związek celny, umowy dotyczące dróg żelaznych i telegrafów, oraz kart paszportowych, prawo wekslowe, zrównanie systemu monetarnego, prawo indygenatu, zaprowadzające się obecnie prawo handlowe i inne, wszystko to przyszło do skutku przez wzajemne państw związkowych pomiędzy sobą umowy. W dalszym postępie Bundestag na tej drodze będzie całkiem osadzony na piasku.

Wiadomo, że Prusy odmawiają Bundestagowi kompetencyi mierzania się do wewnętrznego prawodawstwa krajów związkowych. Znana jest ich protestacya w sprawie hessen-kańskiej. Przed tygodniem Bundestag chciał uchwalić, aby tak zwana konwencya gatajska z r. 1851, dotycząca prawa indygenatu, zawarta przez umowę kilku państw pomiędzy sobą, była uzupełniona innemi państwami z indygenatem prawami, i rozciągnięta na wszystkie państwa, w którym to celu rzady miały wysłać do Frankfurtu delegowanych, aby ci wspólnie z Bundestagiem konwencyę tę ułożyli. Prusy głosowały przeciw wnioskowi, albowiem ten przedmiot należy do prawodawstwa wewnętrznego. Wniosek zatem upadł. Taki sam los spotka zapewne inny wniosek, dotyczący opracowania przez delegowanych do Bundestagu kodeksu pra-

został, zapraszamy do składania przedpłaty, wskazując jej warunki i miejsca, gdzie płaconą być może.

Zupełne wydanie dzieł Długosza po łacinie i w polskim przekładzie zawierać będzie: *Historya wedle najlepszych rękopisów poprawiona, Żywoty arcybiskupów gnieźnieńskich, biskupów krakowskich, poznańskich, wrocławskich, kruszwickich, itd. Liber beneficiorum dycezyi krakowskiej* (dotąd tylko w rękopiśmie w archiwum kap. kat. krak. dochowany), *Clendia, Bandiera Cruciferorum*. Żywoty: *s. Kunegundy i s. Stanisława*, oraz listy i mowy, wreszcie życie Długosza, wizerunek jego i wyjaśnienia krytyczne źródeł, z których czerpał pisząc dzieje swoje.

Wszystko to w form cie jak niniejszy, zajmie około 600 arkuszy druku na 18 tomów rozłożonego.

Gdyby przedpłata pokryła koszt wydania (złp 160,000 przenoszące), przewyżka użyta będzie na uczczenie pomnikiem grobowym pamięci Długosza, i uwieńczenie przedsięwzięcia całego wybitnym pamiątkowym medalem.

Tak więc wydawnictwo jako sprawa narodowa nieobliczona na zyski, obejdzie się bez księgarskich rabatów, jeśli sami prenumerowali niejako za współnakładów uważać się zechcą, dopelniając względem Długosza obowiązku, jaki od czterech wieków leży na naszym umienu. Czudzoziemiec Van Huysen wydając w lat 200 z górą po śmieci Długosza *Historya* jego, (w mniejszej tylko połowie w r. 1616 przez Herburta ogłoszoną) rozpoczął tem uczczeniem pamięci naszego historyka, jakie mu się przedewszystkiem od rodaków należy.

Stolicę arcybiskupie, biskupie, konsystorzę, nasze naukowe i gospodarcze towarzystwa, zrozumiały ważność przedsięwziętego wydawnictwa, ofiarując się pośredniczyć między wydawcą a prenumeratorem, od których w ratach na lat 4 rozłożony, przedpłate odbierać będą. Ta droga składania prenumeraty przed innemi się poleca.

Wydawanie tomów i ich rozsyłka szybko dzieć się będzie, a za możebne defekta lub niedokładne

wa o postępowaniu sądowem. To też i z przyjęciem kodeksu handlowego Prusy tak się pospieszyły, aby Bundestagowi zabrakło czasu do polececia go państwom związkowym.

Wzajemne te konwencye pomiędzy państwami nadwierzają w pewnym względzie powagę sejmów. Zawarta bowiem umowa musi być zwykle ryczałtem przyjęta, bo rewizya nie prowadziaby do zgody, owszem naraziaby sprawę na odrzucenie. Tak się stało z kodeksem handlowym, który sejm pruski przyjął *en bloc*. Aby powaga sejmowa nie cierpiała na takiej formie pozornej uchwały, rząd badeński radzi, aby przy Bundestagu ustanowić stałą reprezentacyę li do opracowywania i uchwalania takich ogólnych praw powołaną. Myśl nie zła, bo w następstwie byłoby to krok do usunięcia lub przeobrażenia Bundestagu, który uważany jest przez Prusy tylko za polityczny związek państw, mający mieć na pieczy głównie i jedynie sprawy międzynarodowe. Do nich w pierwszym rzędzie należy obrona Niemiec, i dlatego też Prusy tak silnie i nieprzerwaną kwestyę tę w Bundestagu popierają.

Ponieważ Bundestag i na tem polu pozostać chce bezczynnym, Prusy dając mu ostrzeżenie, zawarły militarną konwencyę z księstwem Koberg-Gotha. Wiecie, jaki rozgłos krok ten czyni w Niemczech. Czego się nie dokona w pokoju, dokona się pod naciskiem wojny.

Rzym 28 czerwca.

Dziś otrzymano tutaj artykuł *Monitora* zawierający użalenie króla włoskiego. Jest on prostym powtórzeniem wzmianki zawartej w nocie p. Thouvenela do barona Ricasoli, którą czytałem, a udzielone wam przezemnie w ostatnim moim liście. Jednocześnie otrzymałem oświadczenie pana Ricasoli w parlamencie i odpowiedź pana Thouvenela na noty Hiszpanii i Austrii. Dokumenta te bardzo niekorzystne wrażenie sprawiły w tutejszych rządowych sferach. Zastrzeżenia dotyczące Rzymu wydają się niezmiernie ciemnymi i pełnymi niepewności; więcej zrazu było otuchy, kiedy wiedziiano tylko o warunkach uznania z artykułów *la Patrie*; teraz otucha ta zaczyna zniknąć znowu a przyszłość przedstawia się w nader posępnych dla stolicy apostolskiej barwach. Aneksyoniści, a mianowicie radykalni włoscy są także wielce niezadowoleni, choć nadrabiają miąg; mieliśmy oni, iż posiadą co rychło stolicę, iż parlament na Kapitol się przeniesie, a tymczasem nadzieje te doznają nieokreślonego odroczenia. Wszyscy przeciwnicy papieżstwa, tak radykalni jako i *moderaci* czyli umiarkowani, — a studiowałem ich wszystkie, — nie chcą żadnej tranzakcyi względem Rzymu; jeżeli hr. Cavour przed śmiercią na nią przystał, a pan Ricasoli obecnie przystaje, to śmiało rzec można, iż ci dwaj ministrowie nikogo prawie nie mają za sobą w tym względzie. Włosi nie chcą niepodległości stolicy apostolskiej żadnym kosztem i przęgą Rzymu koniecznie. Zdaniem wszystkich stronnictw na półwyspie jedność włoska jest pomiotkiem jeśli Rzymu za stolicę nieotrzyma. Śmiało więc powiedzieć można, iż polityka Cesarza Napoleona nikogo tutaj nie zadowoliła. Niepodobna pogodzić praw i samej nawet niepodległości stolicy apostolskiej choćby na trzechmiejscowej przestrzeni z unitaryzmem włoskim nietylko stronnictwa skrajnego, ale nawet stronnictwa umiarkowanego, ministerjalnego; albo trzeba się przygotować do wiecznego niuznania, przeciwnie, a nawet nienawisci tak Garibaldiów jako i Cavourystów, którzy dopóki im tchu stanie będą się Rzymu domagali, albo trzeba obalić na zawsze niezawisłość Papieża i osadzić go w Watykanie na włoskiej pensyi i pod strażą włoskich żołnierzy. Nie masz w tem żadnej w świecie moralnej tranzakcyi, powtarzam to stokrotnie, a Cesarz Napoleon dopóki się na jedną stronę stanowczo nie przychyli, będzie krążył wiecznie w błędnym kole i nie trwałego zaprowadzić nie zdoła.

Wiele osób sądzi, że rząd piemontki zostawisz włoskim rozpocznie rokowania ze stolicą świętą: jesto czysty błąd. Papież czy to Pius IX czy jego następca, nigdy do żadnych rokowań nie przystąpi; potrzeba będzie używać do końca przymusu i ciągłego przymusu: w Rzymie waży się kwestyia zasad a nie kwestyia osobistości politycznych.

Jutro Ojciec święty, jeżeli czuć się będzie wsiłach, odprowi uroczyste nabożeństwo u świętego Piotra. Kardynałowie otrzymali rozkaz wzięcia z sobą ornatów jeżeli Papież celebrować będzie i kap na przypadek gdyby nie celebrował.

W poniedziałek zaś, to jest 1go lipca odbędzie się konsystorz w Watykanie. Papież zamianuje

kilkunastu biskupów i — jak slychać — kilku kardynałów, o czem jednak wstąpię. Będzie miał przytem ważną allokucyę z powodu uznania królestwa włoskiego przez Francję, którą to allokucyę natychmiast wam przeszlę. Mówią, że inne takie nieposledniej wagi kwestye będą w niej dotknięte.

Dnia 3go lipca we śróde Ojciec święty wyjde do Castel-Gandolfo na dwa miesiące.

W Sycylii nastąpiło wyładowanie 120 rojalistów, 23 rozstrzelano, resztę odesłano do Palermo. *Popolo d'Italia*, *Esperienza*, *Flavio Gioja*, *Democrazia*, toż inne neapolitańskie dzienniki zawierają opiisy codziennych reakcyi, rozruchów, zamieszek, słowem ogólnego nieładu i wszechstronnego rozprzeżenia. Condotiera brzoński Chiavone, który był tutaj niedawno, znajduje się obecnie w Abruzzach, gdzie 12,000 ludzi już zebrał. Wszyscy dawni wojskowi neapolitańscy, których do Turynu wyprawiają, uciekają do niego.

W Turynie rozpoczęto się wkrótce druk rękopiśmienny przez hr. Cavoura zostawionych. Wiele po nim pamiętek przeszło w ręce serdecznego jego przyjaciela senatora Castelli Sant'Eustachio.

Kraków 9 lipca. Wczoraj i dzisiaj odbyły się wybory dziekanów w uniwersytecie Jagiellońskim. Na wydziale teologicznym został dziekanem Dr X. Teliga kan. kat. a zastępcą jego Dr X. Wilczek kan. tartnow.; na wydziale filozoficznym dziekanem Dr Czerwikowski, zastępcą Dr Stroniski; na wydziale prawniczym otrzymali równą liczbę głosów na dziekana Dr Koczyński i Dr Buhl, senat przeto akademicki rozstrzygnąć tu musi. Zastępcą dziekana jest Dr Hammer. Wydział lekarski wybierać będzie dziekana dopiero po wyborze rektora, który w tym roku na wydział ten przypadła. Od przywrócenia godności rektorskiej, drugi to jest wybór rektora. W roku przeszłym wybrany został z wydziału prawniczego były prof. Dr Bartyński radca sądu wyższego. Wybór rektora przypada we czwartek 11go b.m. Wyborcami są profesorowie: Bryk, Czerwikowski, Fierich, Hammer, Heymann, Koczyński, Kuczyński, Kwaśniewski, Piotrowski, Schindler, Slawikowski, Steczkowski, Stroniski, Teliga, Wilczek. Od nich przeto zależy wybór męża, który godnie ma reprezentować na zewnątrz szkołę główną krakowską. Dla tego o wyborze tym kilka słów jutro powiemy.

Wiedeń 8 lipca. Dzisiejsze popołudniowe dzienniki nie mają jeszcze relacyi o posłuchaniu danem przez N. Pana prezesem obu izb węgierskich hr. Appony i p. Ghiczy, w obecności (jak donosiła była depesza telegraficzna *Czasu*) kanclerza bar. Vaya, ministra spraw węgierskich hr. Szecseny, tudzież pierwszego generała adjutanta JCMości. Odpowiedź na ów zmieniony adres przesłana ma być za dni kilka do Pesztu i oddana sejmowi. Ponieważ dopiero popołudniowym pociągami dzisiaj mieli przybyć do Wiednia prezesowie izb peszteńskich, ząd się okazuje, iż szło o pospich w tej sprawie, skoro natychmiast mieli oni posłuchanie. *Oestr. Zig* dzisiejsza nie przypisuje ową 24godzinną zwłokę, omyłek przepisywacza adresu lub też splamieniu adresu w czasie jego przepisywania, jak to wczorajze głosy dzienniki, ale sądzi, że chyba na naleganie kanclerza węgierskiego poczyniono jakieś nowe zmiany w adresie. Rzecz ta wyjaśni się zapewne później; to jednak nadmienić trzeba, iż zdanie to *Oestr. Zig* kanałoby się domniemywać, iż zmiana adresu nastąpiła za wola izb, jednak nie czytaliśmy wzmianki o nowem tych izb zebraniu się, a nadto przypomnieć wypada, że na ostatnim wiadomem zebraniu się izb adres został opatrzony pieczęciami i wręczony prezesom. Zmiany przeto późniejsze stawały się niepodobnemi, a przynajmniej nie mogły się odbyć skrycie. Zaraz po tem posłuchaniu u Cesarza miała się odbyć rada ministrów dla ostatecznego zdecydowania odpowiedzi. Zdaje się zatem, że odpowiedź nie jest jeszcze przygotowana, lub że aż do ostatniej chwili nie było zupełnej zgody co do takowej. *Oestr. Zig* sądzi, że trzy istnieją zdania w tym względzie: pierwsze barona Vay, który żąda uznania ustaw z r. 1848, zastrzegając sobie później ich rewizyę; drugie hr. Szecseny, który chce, aby deputacye z Rady Państwa i z sejmiku węgierskiego wydelegowane rozpoznaly poprzednio stan rzeczy. Trzeciego zdania nie wymienia pomieniony dziennik, lecz twierdzi, że o ba tu przytoczone byłyby wyraźną zmianą dyplomu październikowego w którego wydaniu bar. Vay i hr. Szecseny udział mieli.

Podobnie jak rząd zdał był Radzie państwa relacyę o zwróceniu adresu węgierskiego, tak i tym

razem zda jej sprawę z odpowiedzi cesarskiej. Nastąpić to ma podobno już na pierwszym posiedzeniu Izby niższej w Radzie państwa, które zapowiedziane było na piątek. Na posiedzeniu tem będzie odczytane sprawozdanie bardzo rozległe komisji sejmowej nad ustawą o lennitwach. Wniosek większości komisji, którego autorem jest dep. Brinz, zawiera zupełny projekt ustawy. Dep. Prązak jest wnioskodawcą mniejszości, która żąda odesłania tej sprawy do sejmów krajowych jako wewnętrznej. Komisya regulaminowa obradowała nad poprawkami wniesionemi do regulaminu przez Izbę wyższą i takowe odrzuciła.

— Internuncyus Wenecyanie po twierdzeniach czeskich i węgierskich, w liczbie 27, wracają do domu.

— Internuncyus austriacki w Konstantynopolu fmpor. baron Prokasz d'Osten, otrzymał wielką wstęgę papieżskiej orderu ś. Grzegorza.

— N. Pan przyjmował w niedzielę na osobnym posłuchaniu Halima paszę, brata wice-króla egipskiego.

— Dzienniki czeskie puściły były wieść, że bar. Mescery, minister policyi, zamianowany został dyrektorem najwyższej Izby obrachunkowej, a w jego miejsce ministrem policyi hr. Forgacz, namiestnik Czech. *Donau Zig* zaprzecza temu urzędownie.

— Dotychczas jeszcze niemożna obliczyć ilości głosów w sejmie zagrzebskim za unią z Węgrami bezwzględną, za unią warunkową, za unią opartą na wspólnej potrzebie i przeciw unii. Bo o ile pamiętamy, główne głosy mówów sejmowych około tych czterech toczą się wniosków, niełącząc rozmaitych zastrzeżeń, dopelnień, poprawek i t. d. Wszakże tyle już dziś można rozpatrzyć, iż ma bardzo liczbą jest przeciwna unii. Pochodzi to głównie ząd, iż centralizujący system Bacha zastraszył Chorwatów, a dzisiejszy rząd i dzisiejsze postępowanie Rady państwa przekonywują ich, że się z Wiednią niczego spodziewać nie mogą. Najwięcej zwolenników liczy, jak sądzimy, unia z zastrzeżeniem całości terytoryalnej i narodowości, unia oparta na wzajemnej potrzebie. Deputowany Piotr Horwat wyraźnie oznajmił na posiedzeniu sejmiku chorwackiego w dniu 5 b. m., iż cały lud jest za unią, a przeto sejm powinien baczyć na zdanie powszechne. Mowa jego należy do najjaśniejszych przedstawień tej kwestyi. Trzy są, mówię, alternatywy: undzielność, wysłanie posłów do Rady państwa w Wiedniu, lub unia z Węgrami. Do pierwszej, naród chorwacki jest jeszcze nazbyt słaby i uległy niebawem pod naciskiem centralizacyi austriackiej. Rada państwa nie daje żadnej rękojmi, jest to jeden z czynników przedłużonego systemu Bacha. Pozostaje tylko unia z Węgrami. Należy się dobrze opisać i zabezpieczyć sobie autonomię i narodowość, nie wchodząc w unię realną jaka była przed r. 1848. Zarzucam mowa rządowi wiedeńskiemu kłócenie Węgrów z Chorwatami, powianienie tych samych scen w Dalmacyi między Słowianami a Włochami i zwywa Graniczn, aby się nie dali ludzki fałszywym przyjacielom. Wyrażenie to ściągęło mu upomnienie ze strony bana generała Szokowicza. Mamy wprawdzie konstytucyę — mówi Horwat — ale coż ona pomoże, kiedy mamy w kraju austriackie władze skarbowe, żandarmeryę, policyę i t. d. Radz nam się znowu zmienia tylko nazwę swoją; nasza dyktatura nadnowa działa w duchu Rady państwa. Mamy sejm, mamy municypia, ale dopóki w kraju nie będziemy mieli konstytucyjnego kierownictwa, któż nam zaręczy, że jutro nie zamkną nam przed nosem bramy do wolności i niepociągą nas do odpowiedzialności przed sądy niemieckie?

Mowa biskupa djakowskiego Strossmayera, zasługuje również na uwagę. Pragnie on unii, ale opartej na zjednoczeniu dwóch krajów od siebie niezależnych administracyjnie, a połączonych politycznie. Przechodzi on historycznie stosunek Chorwacyi i Słowenii do Węgier, dowodząc, że dawna unia realna wynika z obawy przed germanizacyą; na innej podstawie oparta unia winna zabezpieczyć Słowianom ich język i narodowość. W końcu zwraca się mowa do miayı Słowian w Turcyy i każe przewidywać, że kiedyś słowiańszczyzna naddunajska utworzy ma potęgę.

Dalej niż on, zaszedł archimandryta Petrowicz, który wróży w niedalekiej przyszłości zjednoczenie wszystkich Słowian pod berłem austriackim będącym, w jedno ciało, przeważnie powołane do kierowania lozami Austrii.

—C. K. Tow. gosp. rolnicze (ul. Szewska Nr 225/6). —Administrcya *Czasu*. —Szymon Dukiewicz (ul. Kanonna Nr 129/111). —Józef Łepkowski, sekret. wydziału (plac ś. Duchy Nr 408/595).

*W Galiicyi.* *We Lwowie:* Zakład narod. imienia Ossolińskich. — C. k. Tow. posp. roln. Karol Rogawski, w Olpinach p. Bięcz. *W Wiedniu.* —Franciszek Gruenbaum (Leopoldstadt Nr 764). —X. Konstany Mianewski, przy kościele ś. Ruprecht. *W Pradze.* —Bibliotekarz czeskiego Muzeum. *W Wroclawiu.* —Dr Cybulski, prof. uniwersytetu. —Dr Ryszard Röppel. *W Lipsku.* —Ksiegierz Wolfgang Gebhard. *W Paryżu.* —Andrzej Koźmian. —Jantszkiewicz E. de Loubit 3 Rue de Saussayes. *W Rzymie.* —Edward hr. Lubiński, Palazzo Pamili. —Artur Kościelski, ulica Rippetta. Szanownym Kolektorom zostawia się wolność dzielenia przedpłaty wedle ich uznania, na cząstkowe upłaty w ciągu lat 4ch nieścić się mające. Adres Wydawnictwa jest: *w Warszawie Alex. hr. Przeździecki, w Krakowie Józef Łepkowski.* Tak więc zebrań są dla nankowej części wydania wszystkie siły, jakie się znaleźć i połączyć daly, a rozwój i materialne doprowadzenie dzieła do końca, zależy już teraz od ogółu całego. *Aleksander Przeździecki.* *Józef Łepkowski*, Sekr. wydaw. Autograf znaleziony i wiele innych rękopisów wydawnictwa się tyczących przez odkryto.

Przybywszy do Palmi, zatrzymaliśmy się w niemi, a Brygada poszła dalej na przeznaczone sobie stanowisko. My udaliśmy się do generała Turr, stojącego w wielkim domu, w którym i dla nas wyznaczone były przezeń kwatery. W Palmi, tak jak w Cantinello, jak w Baguarze, jak zresztą wszędzie w tem królestwie Neapolitańskim, gdzie Grecy zostawili tak wybitne ślady swego geniuszu, każdy pokój malowany jest al fresco. Freski to wprawdzie nie szczególne, ale zawsze zdradzają pewien smak, rozrywają oko, i stoją bezsprzecznie wyżej nad naszymi obciami papierowemi, choćby zdobnemi akasmitem i złotem. Przedmiotem dostarcza im zwykle mitologia. Te, które zdobyły ściany naszego salonu, przedstawiały porwanie Dejaniry i Orfeusza uprowadzającego Eurydykę. Pomiędzy temi dwoma wielkimi obrazami, wisiał w ciężkiej złotej ramie portret ojca naszych gospodarstwa, z wyciągniętą ręką, w której trzymał weksel wystawiony na Tryest a zaparafowany przez niego. Naprzeciwko, w takiej samej oprawie blyszczał portret jego żony; ta w rękę nie trzymała już wksła, ale kontrakt ślubny, którego pierwszą stronicę doskonale wyczytać było można. Śmiešno to zapewne dziecinstwo, ale świadczą one o rzadkiej naiwności i dobrodusznosci tych ludzi.

*(Dalszy ciąg nastąpi.)*

PROSEKT na zupełne wydanie **Dzieł Długosza.** Odezwą w roku 1858 wspólnie z JMX. biskupem Łętowskim i Franciszkiem Wężykiem wówczas Prezesem Tow. nauk. krak. ogłoszoną, którą dzienniki rozpowszechniły, zakreślony został plan zupełnego Wydania dzieł Długosza. Poczenie potrzeby tego wydawnictwa leżało w narodzie, kiedy myśl rzuczona przyjęła się w czyn przesła. Sprawozdania w pismach publicznych, obznajomy ogół z czynnościami dotąd w tej wielkiej rozmiarów pracy podjętemi. Obecnie kiedy już druk rozpoczęty

dzie, a druk rozpoczął się od wydania tego rękopisu. Prócz przewielebnych Konsystorz i upoważnionych Dziekanów przyjmują przedpłatę następujące uproszone od wydawnictwa Instytucye i osoby, a mianowicie: *W Królestwie Polskiem.* *W Warszawie:* w głównej ekspedycy i Towarzystwa rolniczego, w księgarni Gustawa Gebethera i spółki przy Krakowskim Przedmieściu, Nr 415 w pałacu Stasiewicza hr. Potockiego. — w biurze Redakcyi Biblioteki warszaw. przy ulicy Daniłowiczowskiej Nr 619. — u Aleksandra hr. Przeździeckiego, w domu własnym, przy ulicy Senatorskiej Nr 471. — u pp. A. Cholodeckiego i G. Czarnockiego w hotelu Europejskim. Zarząd dóbr Ojcowa, stacya kolei żelaznej Dąbrowa Jacek Siemiński, w Zagórze, poczta Dąbrowa. Edmund Zagórski, w Gniadziowcach przez Proszowice. Edward bar. Rastawiecki, w Dolhobyczowie w Hrubieszowskiem. Józef Łoski, w Kostomiatkach przez Kodeń. Cypryan Walewski, w Malej-wsi, przez Bodzanów w Plockiem. Ignacy Łepkowski, Wyszyny p. Mławę. Józef Jackowski, Glinowiec p. Raciąż. Piotr Walewski, Parzymiech w Kaliskiem. Komierowski, w Starym Koninie w Kaliskiem. *W Cesarstwie Rosyjskiem.* *W Petersburgu:* A. Iwanowski, bibliotekarz bibl. cesarskiej. Władysław Górski, Śledzie p. Mohylew Podolski. Bronisław Zalesski, Krańnik w Grodzieńskiem. Komisya archeologiczna w Wilnie. Józef Szyszko, w Wilnie w domu Abramowiczów. *W Wielkiem Ks. Poznańskiem.* Kanclerzwa Tow. przyz. nauk w Poznaniu, X. Jan Koźmian w Poznaniu. *W Krakowie:* —C. K. Tow. naukowe (ulica ś. Jana Nr 299/407).

Mowy te przeciągają się w nieskończoność, a przynajmniej widoczna jest rzeka, iż Chorwatom idzie o to żeby wiedzieć, jak przyjętym zostanie w Wiedniu adres węgierski, i chcą według tego stawać swoją dalszą politykę.

Anglia.

Times następnie zamieszcza sprawozdanie z posiedzenia Izby niższej odbytego w d. 3 t. m. i poświęconego wyłącznie kwestyi polskiej wywołanej interpelacją p. Hennesy.

P. Hennesy zwracając uwagę na świeże wypadki w Polsce z odniesieniem się do traktatów z 1815 r. i zadając przedłożenia odpis niektórych depesz, rzekł iż usiłowanie jego jest uczynić wykład swój o ile tylko można jak najzrozumialszy, albowiem dotyczy on nietylko sprawy wschodniej lecz i całej polityki rządu.

W r. 1814 jednym z pierwszych przedmiotów, jaki rozbił spymierzenia była sprawa Polski. Rosya chciała wtedy zamienić część Polski w prowincję rosyjską, lecz lord Castlereagh nietylko w zupełności uznał słusność żądania Polaków, ale czuł nadto całą ważność uczynienia z Polski silnego przedmurza pomiędzy zachodem a Rosyą.

P. Hennesy mniema że rząd J. K. Mości chce dziś dać niejakie wyjaśnienia w tym przedmiocie. Scięte przymierze które istniało pomiędzy Anglią i Rosyą przed wojną krymską wywiera może wpływ na to nadzwyczajne postępowanie Anglii.

a mianowicie co się tyczy interesów północnej Europy, wspólność uczuć, pojęć i działań pomiędzy oboma krajami jest zupełniejszą niż w którymkolwiek peryodzie ich historii.

Nie dziw więc, że wśród takich okoliczności Anglia nie korzystała z sposobności, jaką jej dostarczała wojna krymska. Lecz zapytać trzeba byłoby to kwestya całkiem angielska? Szczytny to nader zakres, lecz powinien być zwrócić uwagę na pomnożenie wojskowych wydatków Europy i Anglii, będące skutkiem zgłady Polski.

Towary angielskie były niedy wpuszczone do Polski z opłatą 100, dziś są w rzeczywistości wzbronione, jak już zabronione były gdy Times powyższe pisał wyraz. Jakaż była strata dla handlu angielskiego przez ustawę prohibicyjną rosyjską w Polsce? Obliczono ją na milion f. rocznie.

Jeżeli utrzymać wiary w traktaty publiczne jest zachowawcze, to jest nią kwestya polska, jeżeli zachowanie dawnych tradycji królestwa a przedewszystkiem jeżeli obrona prawa przeciw sile despotycznej, i prawdy przeciw szalibierczy dyplomacji jest zachowawczą, to jest nią owa kwestya.

P. Hennesy rzekł dalej iż niewiadomo jak się wyraził rząd angielski w czasie wojny krymskiej w przedmiocie Polski. Później nieco p. Nassau, zdał sprawę zastępującą na uwagę z rozmowy mianej w maju 1854 r. z generałem Chranowskim.

nastąpi sam weźmie na siebie to zadanie. Obecnie ogranicza się na wniesieniu mocni aby wręczony został adres J. K. Mości z prośbą, aby rozkazała złożyć na stole Izby pewne korespondencje, które wymienione były w roku 1831 i 1832 w sprawie polskiej, (słuchajcie, słuchajcie).

P. M. Milnes. Pragnę poprosić wniosek szan. przyjaciela mego z opozycji. Nie potrzebuje mówić, że w mowie jego znajduje się niejedno, na co bynajmniej się niezgadzam, lecz co do punktu głównego tj. potrzeby zwracania od czasu do czasu uwagi Izby na stan Polski, podzielam całkiem jego zdanie.

W r. 1815 Anglia i Austria odstąpiły od wyznawanej przez siebie roli pierwszej opinii. Rosya nie przestawała się trzymać dawnej swej polityki. Traktat wiedeński zastrzegł iż prawa cywilne i polityczne mają być utrzymane, narodowość Polaków zachowana, system handlowy polski dalej prowadzony, sejm zwoływany co dwa lata, budżet przedkładany temuż co cztery lata.

W r. 1815 Anglia i Austria odstąpiły od wyznawanej przez siebie roli pierwszej opinii. Rosya nie przestawała się trzymać dawnej swej polityki. Traktat wiedeński zastrzegł iż prawa cywilne i polityczne mają być utrzymane, narodowość Polaków zachowana, system handlowy polski dalej prowadzony, sejm zwoływany co dwa lata, budżet przedkładany temuż co cztery lata.

W r. 1815 Anglia i Austria odstąpiły od wyznawanej przez siebie roli pierwszej opinii. Rosya nie przestawała się trzymać dawnej swej polityki. Traktat wiedeński zastrzegł iż prawa cywilne i polityczne mają być utrzymane, narodowość Polaków zachowana, system handlowy polski dalej prowadzony, sejm zwoływany co dwa lata, budżet przedkładany temuż co cztery lata.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 lipca. Spóźnienie się przeszłego numeru dziennika o parę godzin i z tego powodu nie oddanie go w właściwej godzinie na pocztę do rozslania naszym abonamentom, było skutkiem prostego przypadku.

granitem w kostkę rzuńnięm dzisiaj się rozpoczęły. Brukowanie nowe odbywać się będzie częściami, tak aby ile możności nie tamować ruchu na całej długości ulicy.

W Düsseldorfie zbiegł woźny tamecznej komandy bankowej, któremu powierzono 113,500 tal., aby je zaniósł na pocztę.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 9 lipca. W ostatnich czasach prawie zupełnie ustaly dowozy zboża tak koleją jako i na wozach z Królestwa Polskiego. Przyczyną tego było, że skutkiem nagromadzenia zboża ceny nagle były się zniżyły.

WYKAZ

cen produktów krajowych, praktykowanych w tygodniowym okresie czasu od 1 do 8 lipca 1861 roku w Krakowie (według notowań Izby handlowo-przemysłowej); a mianowicie:

Table with columns: Product Name, Unit, Price per unit, and Date. Includes items like Pszenica polska, Żyto polskie, Jęczmień, Owies, etc.

Zywiec 7 lipca. Na dzisiejszym targu praktykowanym w przecięciu ceny następuję w wal. austr.

Table with columns: Product Name, Price per unit. Includes items like Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, etc.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Zagrzeb 8 lipca. Dziś na posiedzeniu sejmiku prowadzono dalej rozprawę nad nią z Węgrami. Zabierało głos ośmiu deputowanych, a między innymi przez Mazurczaka. Jutro ma być koniec obrad nad tym przedmiotem.

nie, ale gotów jest przyjąć tę posadę z tytułem posła. Legacya francuzka we Włoszech podniesiona w tedy dopiero będzie do znaczenia poselstwa, skoro Rzym naznaczony zostanie stolicą Włoch.

Petersburg 6 lipca. Gazeta giełdowa donosi, iż tutejsi bankierzy nie chcą już trasować weksłów według istniejących kursów; sam tylko bank państwa trzyma się tych kursów i wydaje weksle bez ograniczenia.

Oprócz ogólnej wzmianki o przyjęciu obu posłów sejm węgierski przez J. Mości, nie znajdujemy w dzisiejszych dziennikach wiedeńskich (z wtorku) żadnych szczegółów ani też skazówek mogących rzucić niejakie światło na prawdopodobną rozsolę cesarską.

Wytrwałości i cierpliwości w mieszkańcach Królestwa, a ostre i prowokacyjne środki przez rząd rosyjski w Warszawie przedsiębrane, wzrastają z dniem każdym. Silne patrole przebiegają w dzień i w nocy ulice miasta, w ogrodzie Krasiańskim obozuje parę batalionów wojska, w ogrodzie Sankim zamknięto boczne bramy w d. 7 t. m.

Rząd rosyjski chociaż jeszcze nie przedsięwziął poboru wojskowego, zwiększa swe siły wojenne, o ile tylko zasoby finansowe i usposobienie polskie niechętnych wszędzie rekrutacji, na to pozwalają. Już przed parą miesiącami donieśliśmy, iż powołano w szeregi część urlopowanych żołnierzy, to jest urlopowanych czasowo i postawili na stopie wojennej korpusy 2gi i 3ci, stojące w Królestwie i na Wołyniu, oraz 5ty stojący na Ukrainie i Podolu; teraz powołuje pod broń urlopowanych nieograniczenie i usilnie postawił na stopie wojennej korpusy 1szy znajdujący się na Litwie, oraz grenadyrski stojący w guberniach rosyjskich nowogrodzkiej, pskowskiej i miewskiej.

Wiadoma już czytelnikom z depesz treści mowy Hennesy w parlamencie angielskim 3go t. m., w której tenże interpelował ministrów o zabieganie interwencji w sprawie polskiej i żądał przedłożenia Izbie korespondencji dyplomatycznej w tej sprawie.

Odbywają się teraz podobno ważne narady dyplomatyczne u wód w Vichy, gdzie od 4 t. m. przebywa Cesarz Napoleon. Albowiem gjechali się tam różni dyplomaci i męzowie stanu francuzcy, a nadto kilku posłów zagranicznych.

Król Praski wyjechał w poniedziałek do Baden-Baden. Spór duńsko-niemiecki zbliża się do rozwiązania. Lada dzień wyglądają ukończenia układów prowadzonych między Anglią a Prusami, a skoro rezultat ich będzie wiadomy, wydział Buduistagu do sprawy duńskiej złoży z tego sprawę, a Buduistag zapewne zgodzi się. Gazeta Krzyżowa twierdzi, że rząd duński wystósował okólnik do mocarstw, zapowiadający, że niemyśli o wcieleniu Sleszwiku.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”.

Wiednia 9 lipca wieczór. Dzisiejsza Oesterreichische Ztg pisze: Dzisiaj odbywa się narada ministrów pod przewodnictwem samego Cesarza z powodu odpowiedzi na adres węgierski. Wieczorne wydanie Wanderera podaje wiadomość, że w nadwornej kancelaryi węgierskiej odbywają się dzisiaj narady nad odpowiedzią na adres węgierski. Obecny są obaj kanclerze bar. Vay i p. Szűgyenyi, hr. Szecsen, hr. Barkoczy, hr. Apponyi, hr. Zichy.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń) and various financial instruments like banknotes and bonds.

Table for Wiedeń 9 lipca (telegraf) listing exchange rates for various currencies.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Table for Wiedeń 8 lipca listing exchange rates for various currencies and banknotes.

Wycieczki: Józef Bobrowski, Hr. Grochowska w. dobr. do Wiednia. Konstancja Peucker ob. do Galicyi.

Insery.

Niektóre najnowsze dzieła wydane nakładem księgarńi Warszawskiej Aleksandra Nowoleckiego.

Ilustrowany Skarbczyk Polski. HISTORIA POLSKA

wierszem opowiedziana przez M. Jlnicką, z dodaniem do każdego panowania prozą wiadomości historycznych.

OBRAZKI z ŻYCIA pobożnych i bogobojnych Polaków i Polek.

ofiarowane młodemu wiekowi p. J. Smigielisk, Serya I. — Dziełko to do 300 str. druku obejmujące.

Gimnastyka domowa dla płci żeńskiej.

Praktyczny wykład wykonywania ćwiczeń ciała zapewniających zbawienne rozwinięcie siły i wzmocnienia zdrowia.

NOWE POEZYJE TEOFIŁA LENARTOWICZA

W 2ch częściach, wydanie II. Dziełko to w starannie wydaniu, obejmujące 270 stron druku.

HOTEL ROSYJSKI W KRAKOWIE,

po kompletnym wyrestaurowaniu i urządzeniu w sposób, aby wszelkim słusznym wymaganiom odpowiedział i tak miejscowe jak również zamiejscowe konkurencyjne wytrzymał.

F. Wertheima i Wiesego c. k. uprz. fabrykantów w WIEDNIU.

Klausenburg 22 Maja 1861 r. Z prawdziwą przyjemnością, uznaje odpowiednie urządzenie ogniotrwałych i przeciw włamaniu się zabezpieczających kas.

F. Wertheima i Wiesego c. k. uprz. fabrykantów w WIEDNIU.

Wczoraj po północy wkładli się złodzieje do mego kantoru i usiłowali włamać się do kasy od panów kupionej, co jednak niemożliwym się okazało.

F. Wertheima i Wiesego c. k. uprz. fabrykantów w WIEDNIU.

Tarnów 9 Maja 1861 r. Wczoraj po północy wkładli się złodzieje do mego kantoru i usiłowali włamać się do kasy od panów kupionej.

WDOWA w średnim wieku, wykształcona, szlachetna...

Wydawanie tych losów powierzone jest wyjątkowo domowi bankierskiemu S. Schuller i Spółka w Wiedniu.

PRAWNIK mający praktykę adwokacką,

znajdzie natychmiast umieszczenie u Notariusza na prowincyi. Ubiegający się zechcą wskazać miejsca poprzedniej praktyki.

Do Wiadomości Posiadaczy Listów Zastawnych KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Z końcem bieżącego miesiąca odciętym zostaje ostatni kupon od Listów zastawnych Królestwa Polskiego, należy przeto postarać się o nowy arkusz kuponowy.

Z dniem 1 Lipca rb. rozpocznie się w Dyrekcji głównej Towarzystwa kredytowego w Warszawie wydawanie tychto nowych arkuszy.

Kraków dnia 12 Czerwca 1861. Antoni Hoelzel, Bankier.

UWIADOMIENIE.

Niżej podpisani podają niniejszem do wiadomości, iż najbliższe ciągnięcie losów hr. Saint-Genoisa nastąpi dnia 1 Sierpnia rb.

Plan losowania tej pożyczki loteryjnej uposażony jest kwotą zfr. 8,823,240 m. k., które na wygrane po zfr. 70,000 — 50,000 — 30,000 — 20,000 itd. podzielone są.

Najmniejsza wygrana, która na taki los w cenie 40 zfr. wypaść musi, wynosi kwotę zfr. 65, a podnosi się stosunkowo aż do 70 — 75 — 80 zfr. mon. kow.

Wiedn w Maju 1861. S. M. Rothschild. Hermana Todesca Synowie.

Losy te są do nabycia w Krakowie u p. Józefa Bartla.

Niniejszem, podajemy do wiadomości, iż od dnia 15 Czerwca 1861 Skład główny Blachy cynkowej

panu JOZEFOWI BARTL w Krakowie oddaliśmy, któren to Dom handlowy wyrobu blachę cynkową we wszystkich gatunkach po cenach fabrycznych sprzedawać będzie.

Zarząd hutni Emilii Pauliny G. KRAMSTA w Gliwicach.

czasem zaczęto i u nas poświęcać pielęgnowaniu zębów ową staranność, na jaką w tak wysokim stopniu zasługują, aby się od cierpień i nieprzyjemności ochronić.

POPPIANATERYNOWĄ WODĘ DO UST, a zastrzeżesz się przed wszelkimi szkodliwymi skutkami, jakie zaniedbanie obowiązków ku swej własnej osobie tak często za sobą pociąga.

W KRAKOWIE: p. Tomasz Górecki, p. Józef Jahn i p. Leon Feintuch. we LWOWIE: p. Bierzecki, p. P. Mikolasch, p. Laneri i p. p. Tomanek aptekarze.

W Roszadowie p. K. Marecki. w Rzeszowie p. Ig. Schaller. w Samborze p. apt. Kriegerstein i p. Rosenheim.

Sanok p. Jaklitski. Strzyż p. apt. Sidorowicz. Stanisławów p. A. Tomanek i spółka i p. bracia Czaczewscy.

Tarnopolu p. Latinek i p. A. Morawski. Tarnowie p. J. Jahn i p. Milkowski księgarz.

Wadowicach p. Foltin. Zaleszczykach p. Kodrębski i spółka. Zloczowie p. Gottwald.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Przeworsku p. apt. Janiszewski. Prelentach p. Winternitz. Radzutu p. Teichmann.

Une Dame française

désirerait trouver à la Campagne un engagement pour deux mois. S'adresser Rue de Pigeon Nro 182, Gmina III au rez-de-chaussee.

Nowa Golarnia

otwartą została w ulicy Szewskiej przy samym Rynku głównym w domu JW. Hr. Wodzieckiego.

POZŁOTNICTWA, ram złoczonych i rzeźb

rozmaitych, oraz robót kościelnych jakoteż salonowych za umiarkowane ceny, przytem zamówienia jak najspieszniej wykonują.

Zakład kuracyi wodą i gymnastyką w Kiszlece

jest przez całą zimę równie jak i w lecie. Zakład ten w krótkim czasie zyskał wieloma pomysłami kuracyami odgłos w kraju, który i nadal podpisani starają się będzie podnieść i stwierdzić pracą ciągłą i usilowaniami utrzymywania tego zakładu na równi z nauką o hydropatyj tak szybko się obecnie rozwijającej.

Franciszek Medwey, w Kiszlece.

KANTOR WEXLOWY, KOMISOWY I SPEDYCYJNY

Alberta Mendelsburg, w Krakowie, w domu własnym przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 76

na dole, obok kościoła św. Piotra, poleca się w interesach wymiany pieniędzy, kupna i sprzedaży papierów publicznych i losów loteryjnych krajowych, oraz do wszelkich czynności komisowych i spedycyjnych.

Włoszka stanu wolnego oddająca się edukacyi

guwernatki — uczy gramatyki i podług najkorzystniejszej metody języków francuskiego i włoskiego — Bliższą wiadomość w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej w „Hotelu Polskim” u właścicieli tegoż hotelu pani Zaleskiej.

Kawa dla Dzieci

wyrobiana według instrukcyi profesora doktora Löschnera, Dyrektora szpitalu dla Dzieci pod nazwą Franciszka Józefa w Pradze,

a pod osobistym nadzorem téż fabryki Dra med. Freund.

Przez wyrobienie tej kawy dla dzieci odpowiada się zupełnie wielostronnym życzeniom pp. Lekarzy.

Ponieważ składa się z wielu żywiołów, kawa ta ma tę szczególną zaletę, iż ją dzieci w każdym wieku i w jakimkolwiek usposobieniu, a nawet podczas słabości łatwo i korzystnie używać mogą, co na szczególną uwagę zasługuje, z powodu, iż dzieci podczas słabości kawę nad wszystkie pożywienia przeroszą.

Z powodu iż najgłówniejsze części tejże kawy są rozwalniające, a zarazem i wzmacniające, wysera takowa bardzo dobre skutki i dzieci chorowitych, a mianowicie u dzieci z ociężałym i nieczułym układem krwionośnym i nerwowym, jak niemniej w gruźlaczach i dolegliwościach błon szluzowych.

Ponieważ przy wyrobieniu tej kawy zasięgniemy rady lekarskiej p. Dra profesora Löschnera dyrektora Szpitalu dla dzieci pod nazwą Franciszka Józefa w Pradze i nasz Doktor fabryczny p. Freund zajął się osobistym nadzorem przy wyrobie tejże, poehlebiamy sobie, iż wszelkim żądaniom zadosyć uczyniliśmy.

Ck. uprz. fabryka kawy surrog. Augusta Tschinkela Synów w Lobositz nad Elbą.

Powyżej opisaną Kawę dla Dzieci można nabyć u

JÓZEFA BARTLA W KRAKOWIE.

Rządca Drukarni, Antoni Rother.

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, wind direction, temperature, humidity, and other meteorological data.